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1 ÚVOD

Mnoho odborných publikací se zabývá vznikem a důsledky pracovní zátěže.

Provedené výzkumy však bývají zaměřeny na odlišná povolání, zejména na učitele a

animátoři bývají opomíjeni. Pro výběr tématu Pracovní zátěž u animátorů cestovní

kanceláře jsem se rozhodla, protože si myslím, že toto povolání je fyzicky i psychicky

náročné a mělo by se mu věnovat více pozornosti.

Každoročně jezdím na dovolenou do hotelů, ve kterých působí i animátoři.

Jejich náplň práce spočívá v tom, že se snaží oživit volný čas pobývajících hostů.

Animátor je v kontaktu s ubytovanými po celou dobu jejich rekreace od rána až do

večera, kdy se musí neustále usmívat, být milý, komunikativní a mít velmi vysoké

pracovní nasazení.

Toto povolání se od ostatních liší v tom, že je vykonáváno v cizím prostředí, kde

může působit jazyková či kulturní bariéra. Animátor je odloučen od rodiny a přátel mezi

neznámé lidi na delší časové období, které se pohybuje v rozmezí 3 – 12 měsíců. V

rámci svého volna se musí připravovat na show. Součástí této práce je i velká

zodpovědnost za hosty při soutěžích nebo za svěřené děti a mnohdy obtížná

komunikace s lidmi. Tyto všechny faktory mohou vést k zátěži a stresu.

Cílem mé práce je zjistit, zda animátoři vybrané cestovní kanceláře při výkonu

práce pociťují zátěž nebo stres, co jim tento stav způsobuje a pomocí jakých metod se

s nimi vyrovnávají.

Teoretická část práce bude zpracována na základě studia odborné literatury, ve

které jsem zjišťovala, kdo a co o pracovní zátěži a stresu napsal a zda se někdo

podrobněji zabýval tímto problémem v rámci povolání animátor cestovní kanceláře. V

první části se zaměřím na psychologii práce a organizace, ve které popíši pracovní

činnost, pracovní zátěž, pracovní spokojenost, vztahy na pracovišti. Druhá část bude

zaměřena na stres a jeho vznik, důsledky a metody ke zvládání stresu. Poslední část

objasní pojmy animace v cestovním ruchu, animátor a zdroje zátěže v tomto povolání.

V praktické části zjistím pomocí kvalitativně kvantitativního výzkumu, jaká je

spokojenost animátorů vybrané cestovní kanceláře s podmínkami vytvořenými

zaměstnavatelem, zda u nich převyšuje fyzická nebo psychická zátěž, co jim zátěž a

stres způsobuje a jaké volí metody k jejich odstranění. Po ukončení výzkumu výsledky
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porovnám s předem stanovenými předpoklady a ze získaných informací vytvořím

doporučení pro cestovní kancelář.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Psychologie práce a organizace

„Psychologie práce a organizace se soustřeďuje na praktické užití výzkumných

výsledků v pracovní činnosti a vztah této činnosti k psychickým vlastnostem, stavům a

procesům, které jednak umožňují činnost a na druhé straně jsou prací utvářeny a

modifikovány.“ (Štikar, Hoskovec, Riegel, & Rymeš, 2003, p. 13)

Provazník, Bedrnová, Franková, Komárková, & Pauknerová (1997, p. 116-117)

souhlasí s Burešem, že psychologie práce je specifickou disciplínou, která se zabývá

zákonitostmi psychické regulace pracovní činnosti a způsoby jejich využití ve

společnosti. Pojem psychická regulace znamená to, že pracovní činnost bývá

ovlivňována našimi psychickými vlastnostmi, jako jsou schopnosti, poznatky,

dovednosti, motivy, odolnost vůči stresu. Pak také psychickými stavy, do kterých

zahrnujeme únavu, trému a psychickými procesy, kam patří vnímání, pozornost, paměť,

myšlení apod.

2.1.1 Člověk ve vztahu k práci a pracovišti

Vztah člověka a práce je základním problémovým okruhem psychologie práce.

Představuje rozbor pracovní činnosti a identifikaci psychologických charakteristik

jednotlivých profesí, které mají být východiskem pro stanovení nároků a požadavků,

kterým musí pracovník odpovídat, aby mohl podat efektivní výkon. Do tohoto okruhu je

zahrnuta problematika práce nebo problematika člověka. (Provazník et al., 1997,

p. 116,121)

2.1.1.1 Pracovní činnost

Pracovní činnost, je nejzávaznější ze všech aktivit, kterou člověk uskutečňuje.

Představuje cílevědomé, systematické a záměrné působení na přírodu. Jejím

prostřednictvím získává člověk prostředky, kterými zajišťuje své individuální i druhové

existence. Tato činnost je vykonávána v určitém, zcela konkrétním pracovním zařízení.

(Provazník et al., 1997, p. 121)
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 S pracovní činností souvisí také pojem výkonnost, který můžeme chápat i jako

připravenost pracovníků plnit určité úkoly. U výkonnosti svalové, smyslové či duševní

budou odlišné parametry, které se projeví zvláště při práci vykonávané ve styku s lidmi.

S prací převážně svalovou souvisí pojmy osobní a pracovní rytmus a osobní a pracovní

tempo. Pracovní tempo dále členíme na spontánní, které si pracovník do určité míry volí

sám a vnucené, které určuje chod stroje. (Provazník et al., 1997, p. 132-135)

Kociánová (2010, p. 37) charakterizuje výkon člověka jako výsledek jeho

činnosti. Ve vztahu člověka a práce má rozhodující význam míra souladu mezi nároky

vykonávané práce a individuálními předpoklady pracovníka.

Provazník et al. (1997:135-136) považují za specifickou charakteristiku pracovní

činnosti monotonii. Jedná se o pocit jednotvárnosti navozený opakujícími se, většinou

jednoduchými pracovními úkoly a operacemi. Nejčastěji se s monotonií setkáváme při

práci v pásové výrobě.

Monotónní práce může vést ke vzniku nepříjemných pocitů nudy, únavy,

námahy a ke ztrátě zájmu o práci. Monotónní práce ovlivňuje každého pracovníka

jiným způsobem. Zatímco určitý druh monotónní práce může být některými pracovníky

snášen dobře, tak druhým může být taková práce nepříjemná. (Štikar et al., 2003, p. 54)

2.1.1.2 Pracovní zátěž

Pracovní zátěž je dána určitou kategorií celkové zátěže, která je spojena

s pracovními podmínkami v širokém smyslu. Za pracovní zátěž lze pokládat výkon

pracovní činnosti samotné v daných fyzikálně-biologických a společenských

podmínkách, ať v činnosti převažují složky fyzické či psychické. Jedná se o obecnou

kategorii, jejímž zvláštním případem je stres, který představuje vystupňovanou zátěž.

V psychické oblasti je stres nerozlučně spojen s emoční zátěží. (Štikar et al., 2003, p.

273)

Paulík (2010, p. 41) považuje za důležité, aby obecný výklad zátěže a stresu

vycházel ze všech nároků, které život klade na člověka, a aby úvahy o zátěžových

podnětech i odpovědích zahrnovaly všechny komponenty chování a prožívání a

respektovaly spojitost organismu a jeho vnější prostředí. V tomto pohledu je možno
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stres chápat jako specifický případ obecněji pojaté zátěže. Představuje stav, kdy míra

zátěže přesahuje únosnou mez.

Řešení zátěžové situace se skládá ze tří fází, kterými jsou:

 Mobilizace psychických sil, což znamená vytváření pohotovosti k činnosti na

základě orientace v nových podmínkách.

 Vlastní řešení zátěžové situace, se obvykle uskutečňuje na základě dvou

základních způsobů. Prvním je pasivní odolávání nepříznivých vlivů a druhý způsob

se zaměřuje na aktivní vyrovnání se se situací.

 Vyřešení zátěžové situace nebo naopak selhání. (Provazník et al., 1997, p. 138)

2.1.1.2.1 Psychická zátěž

Psychickou zátěž lze na základě přijetí interakčního principu definovat jako

„proces psychického zpracování a vyrovnání se s požadavky a vlivy životního a

pracovního prostředí, přičemž prostředím se rozumí vše, co člověka obklopuje včetně

společenských vazeb, událostí a požadavků na chování.“ Rozlišujeme tři formy

psychické zátěže a to senzorickou, mentální a emoční zátěž. (Štikar et al., 2003, p. 74)

Provazník et al. (1997, p. 138) zařadili mezi nejčastější typy psychické zátěže:

 nepřiměřené úkoly a požadavky,

 problémové situace,

 překážky,

 konfliktní situace,

 stres,

 frustrace.

Štikar (2003, p. 274) shrnuje poznatky z mnohaletého studia vztahů mezi

psychickou pracovní zátěží a zdravotními problémy do několika závěrů:


[…]


literatury stanovit zčásti subjektivně.

Následovala praktická část, v jejímž rámci jsem provedla kvalitativně

kvantitativní průzkum v konkrétní cestovní kanceláři, která se rozhodla, že nechce být

jmenována. Zjistila jsem, že animátoři této cestovní kanceláře jsou ve velké míře

spokojeni s podmínkami, které jim zaměstnavatel vytváří. I přes tuto spokojenost však

na animátory působí značná pracovní zátěž, jak psychická, tak především fyzická. Tato

zátěž se u nich projevuje únavou a vypětím sil.

Pracovní zátěž a s ní spojený stres v dnešní době představují velké zdravotní

riziko, proto je třeba včas rozeznat, že jsme vystaveni stresu a umět se mu bránit. Prací

jsem se snažila rozšířit poznatky o této problematice do odvětví, ve kterém vznik a

metody k odstranění zátěže ještě nebyly rozebrány. Práce může pomoci začínajícím

animátorům k tomu, aby věděli, co mají od této práce očekávat a jak se vyrovnat

s možnými stresovými situacemi.
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 I Summary

This bachelor thesis is dedicated to the issues of occupational load concerning

the animators in tourist industry. The aim is to find out whether animators from one

selected tourist agency experience extreme workload or stress during their work and

what does that cause to them. I also focused on their satisfaction with working

conditions created by their employer. The thesis is composed of introduction, theoretical

and practical part, evaluation and conclusion.

The introduction deals with the question why I have chosen this topic and which

methods I have used. The conclusion analyses whether right methods for proper info

ascertainment were chosen and also whether I met the pre-set operating procedure.

The theoretical part was made based on the study of reference literature. I have

described the relationship between the individual and his workplace / work group in this

part. I have also explained following terms: occupational load, stress and its

origins/impacts/methods of treatment. The final part deals with animation in tourist

industry and with the source of strain occurred by the animators.

Within the framework of the practical part I have carried out a survey and

structured interview with animators from a particular tourist agency. Thanks to this I

was able to find out to what extend are the animators satisfied with their working

conditions, whether they suffer under too much strain and stress and what alternatively

causes this stress. I also answered the question: „How do you deal with such

circumstances?”

Based on the research evaluation, approval or disproval of the pre-set hypothesis

was made. The thesis brings at the end a recommendation for the tourist agency.

Key words: occupational load, stress, stressors, working conditions, animator
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IV Přílohy

Příloha 1 - Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Miroslava Hamerská a jsem studentkou Ekonomické fakulty v rámci

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Pro účely mé bakalářské práce, Pracovní

zátěž animátorů v cestovním ruchu, bych Vás chtěla poprosit o spolupráci a vyplnění

krátkého dotazníku.

Předem Vám děkuji za ochotu.

1. Jak dlouho pracujete jako animátor?

□1 sezónu □2 sezóny □3 sezóny □4 a více sezón

2. Na jaké pozici pracujete?

□Šéf animátor

□Sportovní animátor

□Dětský animátor

□Animátor choreograf

□All rounder animátor

□Animátor DJ

3. Jste spokojen(a) s pracovními podmínkami vytvořenými cestovní kanceláří?

□Ano □Ne

 Pokud ne, tak s čím nejste spokojeni?

4. Jste spokojen/a s platovým ohodnocením v souvislosti s odvedenou prací?

□Ano □Ne

5. Pociťujete během výkonu své práce fyzickou zátěž? (př. bolest hlavy, nohou,

ztráta hlasu apod.)

□Ano □Ne

 Pokud ano, tak uveďte jakou:

6. Pociťujete během výkonu své práce psychickou zátěž? (př. chyby, nedostatek

spánku apod.)

□Ano □Ne

 Pokud ano, tak uveďte jakou:

7. Která ze složek pracovní zátěže u Vás převyšuje?

□Žádnou zátěž nepociťuji

□Fyzická zátěž

□Psychická zátěž

□Zátěže jsou vyrovnané

8. Je pro Vás tato práce stresující?

□Ano

□Spíše ano

□Spíše ne

□Ne

9. Při výkonu práce mi způsobuje stres: (lze zaškrtnout libovolný počet možností)

□Velká zodpovědnost

□Odloučení od rodiny

□Tréninky na show

□Vypětí sil

□Nedostatek spánku

□Únava

□Ztráta soukromí

□Dlouhá pracovní doba

□Stereotyp

□Obtížná práce s lidmi

□Jiné (uveďte):

10. Jakými způsoby se ve volném čase vyrovnáváš se zátěží:

□Relaxace

□Spánek

□Klid, nicnedělání

□Sportovní aktivity

□Posezení s přáteli

□Kontakt s rodinou

□Slunce, moře

□Kontakt s rodinou

□Léky

□Alkohol

□Jiné (uveďte):

:

11- Pohlaví:

□Žena □Muž

12. Věk

□18 – 20 let □21 – 23 let □24 – 26 let □27 – 29 let

Příloha 2 – Řízený rozhovor

1. Jak jste spokojen/a s jednáním CK a vyřizováním pracovních záležitostí před a po

návratu? Co byste zlepšil/a?

2. Poskytla Vám CK proškolení a dostatek informací ohledně vykonávané práce?

3. Stalo se Vám, že jste se během pobytu v destinaci obrátili na CK s nějakým

problémem a CK Vám nepomohla? Uveďte situaci a jednání CK.

4. Jste spokojen/a s ubytováním, stravováním a celkovými podmínkami vytvořenými

CK v místě výkonu práce? Co byste zlepšil/a?

5. Máte nějaké doporučení pro CK, co by bylo vhodné zlepšit ve spolupráci

s animátory?

6. V jaké zemi, oblasti jste práci vykonávala?

7. Jak dlouho s CK spolupracujete, v jaké destinaci pracujete?

8. Kolik je Vám let?