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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 93.75 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Struktura hodnocené bakalářské práce ve všech částech je zpracována na
požadované úrovni, což ve všech pěti částech umožňuje podrobné rozpracování
tématu a je také hodnoceno jako výborné. Tato práce ověřuje pět hypotéz, zvolených
autorkou práce, u čtyř byla potvrzena jejich platnost, nepotvrzení páté hypotézy
(fyzická x psychická zátěž) není v žádném případě hodnoceno jako špatné, ale
naopak povrzuje opravněnost a spravnost volby tématu. Cílem práce bylo zjistit, zda
animátoři vybrané cestovní kanceláře pociťují při výkonu práce zátěž nebo stres, co
jim tento stav způsobuje a pomocí jakých metod se s nimi vyrovnávají.
Velice oceňuji výběr tématu, protože většina odborných publikací, zabývajících se
vznikem a důsledky pracovní zátěže, je zaměřena na jiná povolání.
Práce splňuje všechny parametry, které by měla mít, a proto ji doporučuji k
obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Při sběru podkladů jste narazila na způsoby přípravy a školení animátorů v různých
cestovních kancelářích. Dokazala by jste, po vypracování bakalářské práce, srovnat
praktické školení animátorů u vybrané cestovní kanceláře s teorií.

2. Kdyby jste byla vybrána jako konzultantka pro výběr nových animátorů v cestovní
kanceláři, které otázky by jste při pohovoru doporučila položit.

Datum: 13.05.2014 Podpis oponenta bakalářské
práce
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